
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 13 DEL 30/01/2020

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Area Tecnica Lavori Pubblici e Ambiente

Oggetto: ADEGUAMENTO  SALA  POLIVALENTE  E  RELATIVA  CENTRALE 
TERMICA AI FINI DELL'OTTENIMENTO DEL CPI. ONERI DA VERSARE 
ALLA  TESORIERIA  PROVINCIALE  DELLO  STATO  DI  MODENA  PER 
DEPOSITO PRATICA SCIA PRESSO IL COMANDO VIGILI DEL FUOCO - 
IMPEGNO SPESA

Il Responsabile dell'Area

Visti:

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze dei 
dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  delle  aree/servizi,  e  l’art.  183 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ;

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi postali,  nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”;

• lo Statuto del Comune di Ravarino;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli articoli riguardanti 
il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;

• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;

• il  decreto  del  07/10/2019  prot.  n.  11410,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  nominato  Responsabile 
dell'Area  Tecnica  Lavori  Pubblici  e  Ambiente,  il   Responsabile  dell'Area  Organizzazione  ed 
Affari generali dell'Unione comuni del Sorbara, Vice Segretario del Comune di Ravarino, Dott. 
Stefano Sola.

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (Gazzetta Ufficiale Serie generale 
n.  295  del  17.12.2019  ),  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  31  marzo  2020  il  termine  per 
l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2020;



Richiamati:

•  la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 25/02/2019, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2019-2021;

•  la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 25/02/2019, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il periodo 2019-2021;

•  con delibera di Giunta Comunale n. 27 in data 08/04/2019, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2019-2021;

Visti:

• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n. 
118/2011); 

• i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:
• a)  possono essere impegnate  solo spese correnti  e  le  eventuali  spese correlate,  riguardanti  le 

partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 
somma urgenza;

• b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate 
in dodicesimi;

• c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla 
legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le 
spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

• d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 
spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, 
con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  spese  sono  esigibili,  nei  limiti  degli  stanziamenti 
dell'ultimo bilancio approvato;

Premesso che:
• il Comune di Ravarino è proprietario di diversi edifici al servizio della cittadinanza, tra cui la Sala 

Polivalente  “Arcadia”,  al  quale  occorre  ottenere,  ai  sensi del  DPR 151/2011,  il  certificato  di 
prevenzione  incendio  (C.P.I.),  in  quanto  ricade  nell'Attività  n.  65  sottoclasse  1  categoria  B  
“Locali  di  spettacolo  e di  trattenimento  in  genere,  impianti  e centri  sportivi,  palestre,  sia a  
carattere pubblico che privato, con capienza superiore a 100 persone, ovvero di superficie lorda  
in pianta al chiuso superiore a 200 mq”;

• la sala polivalente “Arcadia” di Ravarino sita in via Roma n. 173, è servita da una centrale termica 
per la produzione di acqua calda sanitaria e riscaldamento, antistante alla struttura, con potenza 
dell'impianto pari a 290 kW alimentato a combustione gassoso, ricandente quindi nell'Attività n.  
74 sottoclasse 1 categoria A “Impianti per la produzione di calore alimentati a combustibile  
solido, liquido o gassoso con potenzialità superiore a 116 kW fino a 350 kW”;

•con determina n. 260 del 01/12/2017 si è proceduto ad affidare l'incarico per servizi e prestazioni 
tecnico-professionali  di  progettazione  esecutiva  per  il  rilascio  del  parere  di  Conformità  dal 
Comando VVF di Modena idoneo per l'appalto dei lavori da eseguirsi, al fine di ottemperare alla 
normativa vigente, per ottenere il Certificato Prevenzione Incendi (C.P.I.);

Visto il parere di Conformità rilasciato dal Comando Provinciale VVF di Modena, prot. n. 7305 del 
25/06/2018;

Rilevato  che  con  prot.  n.  11508  del  13/10/2018  è  stata  eseguita  dal  Responsabile  Unico  del 
Procedimento,  geom.  Giacomo Ferrari,  la  verifica  e  validazione  del  progetto  esecutivo  ai  sensi 
dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.;

Considerato che con determinazione n. 203 del 24/10/2018 è stato approvato il progetto esecutivo 



dei  lavori  di  adeguamento  per  il  rilascio  del  certificato  prevenzione  incendi  (C.P.I.)  della  sala 
polivalente-cinema e relativa centrale termica;

Preso  atto che  in  seguito  alla  redazione  dell’avviso  di  manifestazione  d’interesse  con relativa 
istanza,  con  Determina  n.  208  del  30/10/2018,  è  stata  indetta  la  procedura  negoziata  per 
l’affidamento dei “Lavori di adeguamento per il rilascio del certificato prevenzione incendi (C.P.I.) 
della sala polivalente e relativa centrale termica” di Ravarino sita in via Roma n. 173, mediante 
procedura  negoziata  ritenuta  congrua  in  termini  di  economicità  e  prontezza  del  procedimento, 
provvedendo alla scelta del contraente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii.,  con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del medesimo D.Lgs.;

Vista la Determina n. 118 del 24.05.2019 di aggiudicazione dei lavori finalizzati all'ottenimento del 
certificato di prevenzione incendi per la sala polivalente di Ravarino e relativa centrale termica;

Vista la Delibera di Giunta n. 67 del 30.09.2019 con la quale è stata deliberata la nomina a R.U.P. 
con decorrenza 01 ottobre 2019, in sostituzione del RUP Giacomo Ferrari, il dipendente comunale 
geom. Fabio Anderlini, Istruttore Tecnico;

Preso atto che le attività svolte all'interno della sala polivalente e le caratteristiche della centrale 
termica, rientrano all'interno delle attività n. 65.1.B e 74.2.B dell'elenco di cui al DPR n° 151/2011 
allegato I, soggette a controllo prevenzione incendi di categoria B, per il quale a lavori ultimati, 
deve  essere  presentata  al  Comando  Vigili  del  Fuoco  l'inizio  attività  tramite  deposito  della 
Segnalazione Certificata Inizio Attività Antincendio.

Considerato  che la  SCIA  antincendio,  è  sottoscritta  dal  responsabile  dell'attività  mentre 
l'asseverazione allegata, attestante la conformità dell'attività ai requisiti di prevenzione incendi e di 
sicurezza anticendio deve essere sottoscritta da un tecnico abilitato ai sensi del DPR 151/2011.

Preso atto che con Determina n. 228 del 18/10/2019 è stato affidato l'incarico per la redazione della 
SCIA Antincendio allo Studio Hello Engineering Srls;

Considerato che per  il  deposito  della  pratica SCIA, è necessario versare i  diritti  di  segreteria,  
tramite bollettino postale, pari a € 648,00 di cui:
• € 324,00 per attività 65.1.B:  Locali di spettacolo e di trattenimento in genere, impianti e centri 

sportivi, palestre, sia a carattere pubblico che privato, con capienza superiore a 100 persone (e 
fino a 200 persone) ovvero di superficie  lorda in pianta  al  chiuso superiore a 200 <acronym 
title="Metri Quadri">mq;

• € 324,00 per attività 74.2.B: Impianti per la produzione di calore alimentati a combustibile solido, 
liquido o gassoso con potenzialità superiore a 350 <acronym title="Chilowatt">kW (fino a 700 
<acronym title="Chilowatt">kW).

Preso atto che il versamento dei diritti a favore della Tesoreria provinciale dello Stato di Modena, 
tramite bollettino postale richiede le spese di commissione di € 1,50;

Ritenuto necessario effettuare il pagamento dei diritti per il deposito della pratica SCIA anticendio 
oltre  alle  spese  di  commissione  del  bollettino  postale,  tramite  anticipazione  economale,  state 
l'urgenza di presentare la pratica al comando dei vigili del fuoco;

Vista la  Legge n.  136/2010 e ss.mm.ii.  “Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché delega al 
Governo in tema di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;



Preso atto che  né  il  Responsabile  del  procedimento  né  il  Responsabile  di  Area  rientrano  per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. n. 5, 6, 
7  e  8  del  D.P.R.  n.  62/2013,  né  nella  fattispecie  di  cui  agli  artt.  n.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  
comportamento integrativo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 30.01.2014;

Dato atto altresì:
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183, 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:

• di impegnare la spesa di € 649,50 (di cui € 1,50 per spese di commissioni postali) quale importo 
dovuto alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Modena, imputandola al P.F.U. 2.02.01.04.000, 
cap.  2346  “Manutenzione  patrimonio  -  opere  inf.  Euro  100.000”,  del  bilancio  di  previsione 
finanziario 2019-2021, esercizio provvisorio 2020, dando atto che l'obbligazione, giuridicamente 
perfezionata, verrà a scadenza entro l'esercizio 2020 ( reimp. Imp. 116/2020);

• di  dare  mandato  all'economo  comunale,  di  provvedere  al  pagamento  come  indicato  da  nota 
assunta agli atti in data 30.01.2020 con prot. 1111.

 

Il Responsabile dell'Area
Stefano Sola / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


